EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
Fax: +91-11-26135518 / 19

Web : www.epch.in



20-24 July 2023

India Expo Centre & Mart Greater Noida, Delhi-NCR, India

प्रेस विज्ञप्ति – तीसरा दिन

दूसरा जी आई फेयर इंडिया 2023

20 से 24 जुलाई 2023; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

जीआई हस्तशिल्प और कृषि उत्पादों ने बड़ी संख्या में भीड़ का ध्यान खींचा,

शिल्पों के लाइव प्रदर्शन और फूड स्टॉल बने आकर्षण का केंद्र

निर्यात व्यवसाय में बुनियादी बातों, अवसरों एवं चुनौतियों और पैकेजिंग के साथ उपयोगकर्ता अनुभव को बढ़ाने पर ज्ञान सेमिनार में में हुई बड़ी संख्या में शिरकत

ग्रेटर नोएडा/ दिल्ली एनसीआर - 22 जुलाई 2023 - जीआई फेयर इंडिया अपने दूसरे संस्करण में 20 से 24 जुलाई 2023 तक इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में आयोजित किया जा रहा है। यह आयोजन न केवल भारत और विदेशों से व्यापारिक ग्राहकों और आगंतुकों को आकर्षित कर रहा है, बल्कि गुड़गांव और फ़रीदाबाद सहित दिल्ली एनसीआर के स्थानीय उपभोक्ता भी उत्साह के साथ इसमें हिस्सा ले रहे हैं।

आगंतुकों में कई गणमान्य अतिथि भी शामिल हुए। महाराष्ट्र के हिंगोली लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के सांसद माननीय श्री हेमन्त पाटिल; किसान नेता एवं राष्ट्रीय कृषि मूल्य आयोग के अध्यक्ष पूर्व विधायक श्री पाशा पटेल और डॉ. रजनी कांत, पदमश्री सम्मान, एग्जीक्यूटिव डायरेक्टर / जनरल सेक्रेटरी, ह्यूमन वेलफेयर एसोसिएशन, वाराणसी; ने भी मेले का दौरा किया। अन्य गणमान्य व्यक्तियों में भारत सरकार के प्रतिनिधि और विशिष्ट अतिथियों में वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय में संयुक्त सिच श्री राजीव सक्सेना; भारत सरकार के वाणिज्य मंत्रालय में निदेशक - डीपीआईआईटी,श्री रजत कुमार सैनी; भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय में हस्तशिल्प विकास आयुक्त कार्यालय के विरेष्ठ निदेशक श्री सोहन कुमार झा;राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम में अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक एवं आईआरएस अधिकारी डॉ. आभा रानी सिंह; एवं इसी निगम के उपनिदेशक श्री अनिल कुमार ने आयोजन में प्रमुख से शिरकत की।

जीआई फेयर इंडिया का यह आयोजन भारत के सबसे उत्कृष्ट, सबसे कीमती और कुछ दुर्लभ उत्पादों का एक भव्य प्रदर्शन कर रहा है। हस्तिशल्प, कृषि उपज, मसालों, चाय और मसालों के उत्पादों के साथ यह उच्च-स्तरीय और प्रीमियम कॉपोरेट उपहारों की सोर्सिंग के लिए सबसे बेहतरीन मुकाम साबित हो रहा है। सजावट और उपहारों के विकल्प के तौर पर इस आयोजन में लकड़ी के शिल्प, कांच के बर्तन, पत्थर के शिल्प से लेकर पिपली, हाथ से चित्रित कलाकृतियाँ,वस्तुओं मसाले, चाय और धूप में सुखाई गई कृषि उपज तक के उत्पादों की एक पूरी शृंखला मौजूद है। संग्रहणीय उपहारों की पैकेजिंग में से बहुत से उपहारों को उपभोक्ता की जरुरतों के हिसाब से अनुकूलित भी किया जा सकता है। मिठाइयों,पेय पदार्थों, फलों और पान के कुछ प्रदर्शक अपने उत्पादों का स्वाद चखने की पेशकश कर रहे हैं और इन प्रदर्शकों के यहां बड़ी संख्या में भीड देखी जा सकती है।

बनारसी ब्रोकेड, असम के समृद्ध मुगा सिल्क, जीवंत जामनगरी बंधनी, गुजरात के पाटन पटोला, आंध्र के पोचमपल्ली इकत, बंगाल के बालूचरी और विभिन्न राज्यों के विभिन्न प्रकार के रेशम जैसे पट्टस (मुख्य रूप से शादियों के लिए), लखनऊ के चिकन शिल्प, मध्य प्रदेश के बाग प्रिंट, पंजाब की फुलकारी, कश्मीर की सोजानी कढ़ाई के साथ त्योहारी साड़ियों और पोशाक सामग्री को भी बड़ी संख्या में खरीदार मिल रहे हैं। बिहार की मधुबनी पेंटिंग, आंध्र प्रदेश की श्रीकालहस्ती कलमकारी, पश्चिम बंगाल की नक्शी कांथा, राजस्थानी कठपुतली, उत्तर प्रदेश की संभल सींग शिल्प आदि जैसे जीआई टैग वाले शिल्पों का लाइव प्रदर्शन भी आगंतुकों का ध्यान आकर्षित कर रहा है।

दुनिया वर्तमान वर्ष को '2023 - बाजरा वर्ष (द इयर ऑफ द मिलेट)' के तौर पर मना रही है, इसी उपयुक्त अवसर पर जीआई फेयर इंडिया भी श्री अन्न थाली के माध्यम से इस जादुई भोजन को विभिन्न रूपों में पेश करता है। ऐसे में हर आगंतुक बाजरे के व्यंजनों का स्वाद ले सकता है, उन्हें बनते हुए देख सकता है और घर पर खाना पकाने के लिए श्री अन्न और अन्न कच्चा माल घर पर भी ले जा सकता है।

'निर्यात व्यवसाय का परिचय: मूल बातें, अवसर और चुनौतियाँ' और 'निर्यात लक्ष्य बाजारों के लिए पैकेजिंग सुविधा को अनलॉक करके उपयोगकर्ता अनुभव और पहुंच को बढ़ाने" पर सेमिनार आयोजित किया गया और इसमें बड़ी संख्या में लोगों ने भाग लिया। डोमेन विशेषज्ञों ने निर्यात व्यवसाय शुरू करने के लिए आवश्यक प्रक्रियाओं और दस्तावेज़ीकरण, ऑनलाइन और ऑफलाइन मार्केटिंग रणनीतियाँ; ब्रांडिंग रणनीतियाँ कैसे विकसित करें; कारीगरों और उद्यमियों के लिए आईएमएल के इ नर्चर कार्यक्रम के लाभ के साथ-साथ ब्रांडिंग, बबल रैप के विकल्प, स्थिरता, नए बाजार की पहचान आदि पर विस्तार से चर्चा की।

जीआई फेयर इंडिया 2023 सुबह 10 बजे से शाम 7 बजे तक खुला रहता है और इसमें प्रवेश निःशुल्क है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने बताया हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में घर, जीवन शैली, वस्त्र, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण उत्पादों के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों की जादू की ब्रांड छवि बनाने के लिए एक नोडल संस्थान है।

अधिक जानकारी के लिए, कुपया संपर्क करें:

श्री आर के वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच;

+91-9810679868

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
E-mail: mails@epch.com
Web : www.epch.in



PRESS RELEASE - DAY 3

2nd GI Fair India 2023

20th -24th July 2023; India Expo Centre, Greater Noida

Handicrafts and Agricultural Products draw crowds, Live Craft Demonstrations and Food Stalls enthral many

KNOWLEDGE SEMINARS ON BASICS, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES IN EXPORT BUSINESS & ENHANCING USER EXPERIENCE WITH PACKAGING WELL ATTENDED

Greater Noida – 22nd July 2023 –The GI Fair India being held in its 2nd edition from 20th to 24th July 2023, at the India Expo Centre, Greater Noida Expressway, is gathering not just business visitors from India and overseas, but is also being visited by people from Delhi NCR, some having travelled from as far as Gurgaon and Faridabad.

GI Fair India is offering a grand showcase of India's richest, most treasured and some of the rarest products. With products from across handicrafts, agricultural produce, spices, teas and condiments it is proving to be a haven for sourcing high-end and premium corporate gifting. Choices in decoratives and gifts include an entire spectrum of products, right from woodcraft, glassware, stone crafts to applique, hand painted artefacts and collectibles. Spices and condiments, teas and sun dried farm produce, are available in gift packaging; some of them can be customised too. Some exhibitors of sweets, beverages, fruits and paan are offering tasting of their products and are drawing crowds.

There are several takers for festive sarees and dress material with choices right from Banarasi brocade, Assam's rich Muga silk, vibrant Jamnagari Bandhani, Gujarat's Patan Patola, Andhra's Pochampally Ikat, Bengal's Baluchari and a variety of silks from various states like pattus (mainly for weddings), to Lucknow's Chikan craft, Madhya Pradesh's Bagh prints, Punjab's Phulkari and more. The live demonstrations of GI tagged crafts like Kashmir Sozani embroidery, Bihar's Madhubani Painting, Andhra Pradesh's Srikalahasti Kalamkari, West Bengal's Nakshi Kantha, Rajasthani Kathputlis, Punjab's Phulkari, Uttar Pradesh's Sambhal horn craft, etc. are drawing attention too.

As the world celebrates '2023 - The Year of the Millet' GI Fair India offers this magic food in variations through the Shree Anna Thali. One can savour millet dishes, see them being made and also carry back the raw material to cook at home.

Among dignitaries from the Govt. of India and special guests, the fair has been visited by Hon'ble Shri Hemant Patil, Member of Parliament, Hingoli loksabha constituency Maharashtra; Shri Pasha Patel Former MLA, Farmer leader and Chairman of National Agricultural Price Commission; Dr. Rajani Kant, Padamshri Samman, Executive Director / General Secretary, Human Welfare Association, Varanasi; Shri. Rajiv Saxena, Joint Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India; Shri Sohan Kumar Jha, Senior Director, O/o Development Commissioner Handicrafts, Ministry of Textiles, Govt. of India; Dr. Abha Rani Singh, IRS, Chairman-cum-Managing Director National Minorities Development & Finance Corporation:

Seminar on 'Introduction to Export Business: Basics, Opportunities and Challenges' and 'Enhancing User Experience and Accessibility by Unlocking Packaging Convenience for Export Target Markets' were organised and well-attended. Domain experts offered insights into Procedures and Documentation required to start Export Business; Online & Offline Marketing Strategies; How to develop Branding Strategies; Benefits of IEML's eNurture Program for artisans and entrepreneurs as well as insights into Packaging with focus on Branding, Alternatives to Bubble Wrap, Sustainability, New Market Identification, etc.

GI Fair India 2023 is open from 10am to 7pm, entry is free.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country, informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information, please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH; -+91-9810679868

Encl: Hindi & English version with photos



Photo 1: Shri Hemant Patil, Hon'ble Member Of Parliament, Hingoli Loksabha Constituency, Maharashtra along with Shri Pasha Patel Former MLA, Farmer leader and Chairman of National Agricultural Price Commission interacting with The Exhibitors During GI Fair India'23 (20-24 July'23) at India Expo Centre & Mart, Greater Noida.



Photo 2: Overseas Buyers Transacting Business with the Exhibitors during GI Fair India'23 (20-24 July '23) at India Expo Centre & Mart, Greater Noida.



PHOTO 3: Master's Chef Workshop Organized during 2nd Edition of GI Fair 2023 AT IEML. Large Number Of Visitors Attended The Same.